
MERITO, NEGO-LHE PROVIMENTO

SESSAO DA 4.A. CAMARA DE 23.11.89 REL.

ANTONIA ENTALPIA PIRES SACARRAO

--

CHIMENTO DE DEMONSTRATIVOS DE

MOVIMENTO DE GADO FALHA QUE NAO OCASIONOU

INTERRUPCAO DE DIFERIMENTO DO

RECOLHIMENTO DO ICM PROVIDO O RECURSO DECISAO
--

UNANIME

AUTOS HOUVE ERRO DE FATO NO

PREENCHIMENTO DOS DGS (FALHA ESTA ACERTADA PELO

CONTRIBUINTE) MAS JAMAIS QUEBRA NO

CUMPRIMENNTO ISTO PORQUE NAO HOUVE ABATE,

SAIDA PARA OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO OU

COM DESTINO A CONSUMIDOR FFNAL. POR

OUTRO LADO, O ERRO DE FATO NAO E FATO GERA7

DOR DE IMPOSTO, NEM INTERRUPTOR DE

DIFORIMENNTO.

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 22.8.89 REI.

HOMMERO SILVEIRA FRANCO JUNIOR

4818 BRINDES DISTRIBUIDOS
--

ENTRE OS EMPREGADOS DA RECORRENTE, SEM A

EMISSAO DA COMPETENTE NOTT FASCAL NEGA

DO PROVIMENTO AO RECURSO, NESTA PARTE

DECISAO UNANIME

A FALM DE EMISSAO DE NOTA FASCAL PARA A

DISTRIBUICAO DE BRINDES ESTA

CARACTERIZADA E A INFRACAO COMPROVADA PORQUE O

CONTRIBUINTE NAO EMITIU A NOTA FASCAL POR

OCASIAO DA ENTRADA DE MERCADORIA

DESTINADA A DISTRIBUICAO GRATUITA AOS SEUS

EMPREGADOS

PROC. DRT-3 N. 2634/8Z JULGADO EM

SESSAO DA 6.A CAMAM DE 14.11.89 REI.

SIMAO BENE,DITO FERRAZ DE CAMPOS

AMPLIACAO DAS INSTALACOES - INDEVIDA

ACUSACAO FASCAL DE EXERCICIO DA ATIVIDADE DE

DEPOSITO FECHADO SEM INSCRICAO ESTADUAL

AUTO IMPROCEDENTE APELO PROVIDO

DECISAO UNANIME

SERUM CONTIGUOS OS IMOVEIS ONDE

ESTABELECIDA A EPOCA DA VISITA FISCAL (N. 594,

CORRESPONDENTE AO ESTABELECIMENTO DADO

COMO REGULAR, E N. 608, CORRESPONDENTE

AO ESTABELECIMENTO DADO COMO DEPOSITO

FECHADO NAO INSCRITO DA MESMA FORMA,

POR PROVA JUNTADA TAMBEM PELA

RECORRENTE, ROSTA INCONTESTAVEL HAVER AUFERIDO,

JUNTO A PREFEITURA DE PIRASSUNUNGA, A

UNIFICACAO DOS DOIS IMOVEIS, AGRUPADOS

NO N. 594. GANHA FORCA, POR ISSO, A TESE

MOVERA A ABERTURA DE DEPOSITO FECHADO

SEM A PREVIA INSCRICAO ESTADUAL, MAS,

TAO-SO, ENCONTRAVA-SE EMFASE DE AMPLIACAO

DAS SUAS INSTALACOES NAO COLHE, DE OUTRA

PARTE, A ALEGACAO DO UFSCO NO SENTIDO DE

QUE, INEXISTINDO COMUNICACAO INTERNA

ENTRE OS DOIS PREDIOS, CARACTERIZADA ESTA

A EXISTENCIA DE DOIS ESTABELECIMENTOS

DISTINTOS, PORQUE "ESTABELECIMENTO" E O LOCAL

ONDE O COMERCIANTE EXERCE AS SUAS

ATIVIDADES COM O ANIMO DE NELE PERMANECER,

CONCEITO ESSE QUE NAO EXIGE SEJA A

ATIVIDADE EXERCIDA EM PREDIO QUE CONTENHA A

RECLAMADA COMUNICACAO INTERNA

IMPROCEDE, ASSIM, A ACUSACAO DE EXERCICIO DA

ATIVIDADE DE DEPOSITO FECHADO SEM

PREVIA INSCRICAO ESTADUAL, JA QUE AS

MERCADORIAS ENCONTRADAS PELO FISCO SE

ENCONTRAVAM ESTOCADAS NO PROPRIO

ESTABELECIMENTO CUJA AMPLIACAO SE

PROVIDENCIAVA

PROC. DRT-5 N. 6922/87, JULGADO EM

SESSAO DA 7.A CAMARA DE 16.11.89 REI.

SERGIO MAZZONI

4820 PAUTA FISCAL
MERCADO

RIA ADQUIRIDA EM OUTRO ESTADO, COM ICM

PAGO COM APOIO NA PAUTA, SUPERIO AO VALOR

DA OPERACAO LEGITIMA IMPUGNACAO DA

DIFERENCA CREDITADA A MAIOR NEGADO

ENCONTRA NA DETERMINACAO DA BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO NO CASO CONCRETO, O

VALOR DA OPERACAO A QUE SE REFERE O

TEXTO LEGAL ESTA CLARAMENTE INDICADO NAS

NOTAS FISCAIS CORRESPONDENTES E ESTE O

VALOR SOBRE O QUAL DEVEDA INCIDIR O ICM;

E ESTE MESMO VALOR QUE SERVE DE BASE

PARA O COMPUTO DO CREDITO A QUE TEM

DIREITO O CONTRIBUINTE PORTANTO, QUALQUER

VALOR DIFERENTE DESSE PODE SER

LEGITIMAMENTE IMPUGANDO PELO FISCO PAULISTA AO

AFIRMAR ISTO, ESTOU QUERENDO DEIXAR

CLARO QUE A PAUTA FASCAL UTILIZADA PELO

VENDEDOR DAS MERCADORIAS NAO PODERIA SERVIR

DE BASE PARA O CALCULO DO CREDITO PELO

RECORRENTE E HOJE ENTENDIMENTO MAIS QUE

TRANQUILO NA DOUTRINA E NA

JURISPRUDENCIA QUE E ILEGAL O USO DE PAUTAS FISCAIS

QUANDO EXISTE O VALOR DA OPERACAO SOBRE

ISTO, ALEM DAS INFORMACOES TRAZIDAS PELO

DR. ZORZELLA, INDICO OS SEGUINTES

ACORDAOS, TODOS DO STF: RE N. 88.307-SC

(RTJ 88/1053), RE N. 77.544-SP (RTJ

73/209) E RE N. 72.400-RN (RTJ 59/915),

NOS QUAIS A QUESTAO ESTA BEM ANALISADA

DESSE MODO, CONSIDERANDO QUE A PAUTA

FISCAL SO SE LEGITIMA QUANDO, EM

PROCESSO REGULAR, NAO FFCAR DEMONSTRADO O VALOR

REAL DA OPERACAO DE QUE DECORRER A SAFADA

DE MERCADORIAS (ART. 148 DO CTN), O QUE

RAZAO O FISCO PAULISTA, AO IMPUGNAR OS

CREDITOS EFETUADOS PELO RECORRENTE POR

ISSO, NEGO PROVIMENTO AO RECURSO

PROC. DRT-1 N. 18719/87, JULGADO EM

SESSAO DA 8.A CAMARA DE 21.11.89 REI. JOSE

MARIA JUNQUEIRA SAMPAIO MEIRELLES

EMENTA DO VOTO DO JUIZ SERGIO DE FREIRAS

CIPRIANASCIMENTO DA OBRIGACAO

TRIBUTARIA, POR EXTERIORIZACAO DE UMA OU MAIS

FORMAS PREVISTTAS EM LEI, QUE PRESCINDE DA

REALIZACAO DE ATO TIPIFICADO NO DIREITO

PRIVADO NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO

DOR DO ICM TEM ADMITIDO VARIAS

INDAGACOES, DESDE A SUA IMPLANTACAOADVS

JORGE COSTA DIZ QUE O FATO GERADOR SE

EXTERIORIZA EM RELACAO AO FFSCO. ISTO

PORQUE AS OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO

DE MERCADORIAS PODEM EXTERIORIZA-SE

POR VARIAS MANEIRAS, EM RELACAO A

TERCEIROS, E ATE MESMO EM RELACAO AO FFSCO. SE

A OPERACAO CONSISTE NUMA COMPRA E

VENDA, PEDE EXTERIORIZA-SE ATE POR UMA

CONCORRENCIA PUBLICA E PUBLICIDADE DOS

CONTRATOS MAS ISTO POUCO IMPORTA PARA

O NASCIMENTO DA OBRIGACAO TRIBUTARIA QUE

SO APARECE QUANDO OCORRE O FATO DE

EXTERIORIZACAO PREVISTO EM LEI. TENHA OU NAO

O FATO GERADOR SIDO EXTERIORIZADO POR AMA

OU MAIS FORMAS; APENAS O FATO DE

EXTERIORIZACAO LEGALMENTE PREVISTO TEM

RELEVANCI A PARA O NASCIMENTO DA OBRIGACAO

TRIBUTARIA O DL N. 406/68, EM SEU ART.

1 .O, PREVE DIVERSOS FATOS DE EXTERIORIZACAO

PARA O FATO GERADOR DO ICM O PRIMEIRO

DELES E A "SAIDA" DE MERCADORIA DO

ESTABELECIMENTO COMERCIAL, INDUSTRIAL OU

PRO. DUTO PARA RICARDO LOBO TORRES, O FATO

GERADOR DO ICM PRESCINDE, PARA SUA

ESTRUTURACAO, DA REALIZACAO DOS NEGOCIOS

DE VENDA OU DE CONSIGNACAO, COMO

OCORRIA COM O TRIBUTO AN'TEDOR, OU: DE QUAL•

QUER OUTRO ATO TIPIFICADO•NO DIREITO

PRIVADO: DOACAO, DACAO EM PAGAMENTO,

ETC N* FUNDO, COMO O SUSTENTA ALIOMAR

BALEEIRO, *IN....DIREITO TRIBUTARIO

BRASILEIRO", 5*A ED., O FATO GERADOR ESTA NA

"SAIDA" DA MERCADORIA DO

•TABELECIMENTO, QUE E FORMA DE EXTERIORIZACAO NO

ENTENDIMENTO DE ALCIDES JORGE COSTA NO

ICM, PARA O UFSCO IMPORTA REALMENTE A

FORMA DE EXTERIORIZACAO JA NO ANTIGO WC

SE DAVA CNTT DA RELEVANCIA DA TRADICAO

DA MERCADORIA, REAL OU SIMBOLICAMENTE

*IN CASU", A MERCADORIA, EMBORA A

DISPOSICAO DO ADQUIRENTE, SOMENTE DEU

SAIDA EM 13.1.88. ESTOU, POIS, COM A ,TESE

DEFENDIDA PELO DR. ALVARO REIS

LARANJEIRA BEM POR ISSO, NEGO PROVIMENTO AO
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